Estatuas de guerreiros celtas e xermanos celtizados realizadas para ubicarse sobre túmulos
funerarios (mámoas da Idade do Ferro).
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“[…] quomodo dividet cum villa Sancta Colum-
ba, Ermigildi et Atanes et transit Limia ad patrono
intra Mogaynes et Sancta Columba et feret in arca
tras limia ad casam de Domno et per suis terminis
ubi inveneritis lacos anticos et mamolas. Uno
laco qui est tras Limia unde venit liniolo qui transit
per Limia et venit inter Sancto Martino de Calidas
et feret in cima de villa ad alio laco maior per suo
liniolo ubi iacet efigiem hominis esculpta in
petra ( a primeira noticia dun grande túmulo da
Idade de Ferro coa estatua do guerreiro sobre el )
que testificat de laco in laco et inde per suos
moliones firmissimos ad arca maior ad castro
de Vemes et sic tornat per allios molliones et feret
in fontem de mulieres deinde postea Mineo rio inter
Villarino et monte longo per ubi fortissimi divisi-
mos cum ipsos domnos iam prefactos in illorum
grande concilio sub unos? andantes, et omnia bene
considerantes atque certius dividentes et omnia fir-
missime permanentem statuentes devenimus ad ar-
cas maiores de Sancta Eolalia inde
primitur inquoavimus. Notum die
ipsas kalendas octobris discurren-
tes tunc era XXª post Mª […]” (Ló-
pez Ferreiro 1899, p. 184). (9)

Obra latenián, celta, e princi-
palmente do s. II a.C., non é tolera-
ble que se sosteña por máis tempo
que os guerreiros castrexos «son
colaboracionistas romanos», nin
que se consideren estatuaria ro-
mana. Non son colaboracionistas,
como pretende a presente indul-
gentia temporum e o victimario
malintencionado e culpable de cer-
ta literatura «nacionalista». Os
guerreiros galaicos celtas non son
retratos fachendosos de colabo-
racionistas dos romanos, polo sim-
ple feito de terse alisado a súa su-
perficie séculos despois de que
se fixeran estas estatuas, con
obxecto de epigrafiar nelas, en la-
tín, inscricións funerarias, tanto
nas caetras como nos saios ou
nos xeonllos.

A adscrición cultural destas
estatuas é celta, é latenián, e é pre-
rromana. Eles non teñen culpa de

Interpretación das gravuras neolíticas
das mámoas como tecidos.

Estampa CXX da monumental
síntese  intitulada “A Cultura
Castreja no Noroeste de
Portugal”  de Armando
Coelho Ferreira da Silva.
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levar sobrescritos textos funerarios en latín, ou de
xénero diverso, sobrescritos tres ou catro séculos
despois da súa realización, e aínda en épocas moi
posteriores.